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Intitulé   : Landsverordening toeristenheffing 
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Vindplaats : AB 1989 no. GT 40 
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no. 13; 2013 no. 40; AB 2014 no. 10 (inwtr. AB 2014 no. 

29); AB 2022 no. 161 
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 Artikel 1 

 

 Onder de naam toeristenheffing wordt, mede ten behoeve van de 

ontwikkeling van het toerisme in Aruba en het product Aruba, een hef-

fing ingesteld ter zake van het ter beschikking stellen van een loge-

ment- of hotelruimte aan een logeergast, die anders dan als onmiddel-

lijk zakelijk gerechtigde tot het desbetreffende onroerende goed, ver-

blijft in een logement of hotel als bedoeld in artikel 1 van de Ver-

gunningsverordening. 

 

 Artikel 1a 

 

De toeristenheffing wordt geheven bij wege van voldoening op aan-

gifte. 

 

 Artikel 2 

 

De toeristenheffing wordt niet geheven van hen die in het gezins-

register van het bevolkingsregister staan ingeschreven. 

 

 Artikel 3 

 

 1. De toeristenheffing wordt geheven van degene die de hotel- 

of logementsruimte exploiteert. 

 2. Indien een ruimte in een logement of hotel aan een logeergast 

ter beschikking wordt gesteld door tussenkomst van een derde en de lo-

geergast de vergoeding voor het gebruik daarvan aan de derde betaalt, 

wordt de toeristenheffing in afwijking van het eerste lid geheven van 

deze derde. 

 3. Indien de in het eerste of tweede lid bedoelde exploitant 

respectievelijk derde niet in Aruba is gevestigd, kan diegene een fis-

caal vertegenwoordiger in Aruba aan stellen. De fiscaal vertegenwoor-

diger treedt op namens die exploitant of derde en treedt in zijn 

plaats met betrekking tot alle rechten en verplichtingen die deze ex-

ploitant of derde heeft inzake de aangifte en de betaling van de toe-

ristenheffing.  

 4. De fiscaal vertegenwoordiger stelt de Inspecteur in kennis 

van zijn aanstelling onder overlegging van een verklaring van de in 

het eerste of tweede lid, bedoelde exploitant of derde, waaruit blijkt 

dat degene die de kennisstelling doet door de exploitant of derde is 

gemachtigd namens hem op te treden als fiscaal vertegenwoordiger. 
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 5. Bij regeling van de Minister kunnen de gevallen waarin het 

aanstellen van een fiscaal vertegenwoordiger in Aruba verplicht is, 

nader worden bepaald. 

 6. De Minister kan ter verzekering van de heffing en de invorde-

ring regels stellen met betrekking tot de uitvoering van het eerste 

tot en met vierde lid. 

 

 Artikel 4 

 (vervallen) 

 

 Artikel 5 

 

1. De toeristenheffing bedraagt 12,5 percent van de vergoeding 

die de logeergast heeft betaald voor het gebruik van de logements- of 

hotelruimte, de toeristenheffing niet daaronder begrepen. 

2. De vergoeding voor het gebruik van een ruimte in een gebouw 

waarvan de financiering van bouw- en inrichtingskosten in overwegende 

mate afkomstig is van personen die voor een reeks van jaren een vorm 

van gebruiksrecht ten aanzien van een gedeelte van het hotel of loge-

ment hebben verworven, wordt voor die personen gesteld op: 

a. Afl. 197,26 per dag voor een studio; 

b. Afl. 213,73 per dag voor een één slaapkamer appartement; 

c. Afl. 246,57 per dag voor de niet onder a of b genoemde logement- en 

hotelruimten. 

3. Indien een overeenkomst waarin het gebruik van een logements- 

of hotelruimte is neergelegd, tevens het recht geeft op onbeperkt kos-

teloos genot van voedsel en drank, al dan niet in combinatie met het 

kosteloos gebruik van een of meer recreatieve faciliteiten, wordt de 

vergoeding voor het gebruik van de logements- of hotelruimte in de pe-

riode tussen 1 augustus 2013 en 31 december 2013 gesteld op 45 procent 

en vanaf 1 januari 2014 gesteld op 50 procent van de door betrokkene 

overeengekomen totale prijs voor het verblijfpakket, doch ten minste 

op Afl. 178,52 per dag, vermeerderd met de toeslagen. 

4. (vervallen). 

 

Artikel 6 

 

 1. De logement- of hotelhouder is gerechtigd de verschuldigde 

toeristenheffing in rekening te brengen aan de logeergast. 

 2. Indien door de logeergast meer toeristenheffing is betaald 

dan over de vergoeding verschuldigd is, wordt de teveel betaalde 

heffing geacht verschuldigd te zijn op het moment waarop deze door 

de logeergast wordt voldaan. 

 

Artikel 7 

(vervallen) 

 

Artikel 8 

 

 De logement- of hotelhouder houdt, volgens door de minister, 

belast met financiën, te stellen regelen, een logeergastenregister 

bij en boekt daarin de gegevens die voor de toeristenheffing van be-

lang zijn. 
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Artikel 9 

 

 De Inspecteur der belastingen heft de krachtens deze Landsver-

ordening verschuldigde toeristenheffing; de Ontvanger der belastin-

gen vordert de heffing in. 

 

Artikel 10 

 

 1. 57 percent van de ontvangen toeristenheffing dient ter dek-

king van de kosten van de Aruba Tourism Authority, bedoeld in arti-

kel 2, eerste lid, van de Landsverordening instelling Aruba Tourism 

Authority. 

 2. De Ontvanger der belastingen stort 57 percent van de ontvan-

gen toeristenheffing uiterlijk op de vijftiende van de kalender-

maand, volgend op de kalendermaand waarin de toeristenheffing is 

ontvangen, op een door de Aruba Tourism Authority aangehouden bank-

rekening. 

 3. 2,2 percent van de ontvangen toeristenheffing dient ter dek-

king van de kosten van de Tourism Product Enhancement Fund, bedoeld 

in artikel 3, eerste lid, van de Landsverordening van 1 september 

2010 (AB 2010 no. 55) tot oprichting van een tweetal begrotingsfond-

sen ten behoeve van de verbetering van het toeristisch product Aru-

ba. 

 4. De Ontvanger der belastingen stort 2,2 percent van de ont-

vangen toeristenheffing uiterlijk op de vijftiende van de kalender-

maand, volgend op de kalendermaand waarin de toeristenheffing is 

ontvangen, op een door het toezichtsorgaan van het Tourism Product 

Enhancement Fund aangehouden bankrekening. 

 

 

 Artikel 11 

 (vervallen) 

 

 Artikel 12 

 

De Landsverordening invordering directe belastingen (AB 1991 no. 

GT 4) is van toepassing op de invordering van de toeristenheffing. 

 

Artikel 13 

 
 Een ieder die betrokken is bij de uitvoering van deze landsver-

ordening en daarbij de beschikking krijgt over gegevens waarvan hij 

het vertrouwelijke karakter kent of redelijkerwijs moet vermoeden, 

en voor wie niet reeds uit hoofde van ambt, beroep of wettelijk 

voorschrift terzake van die gegevens een geheimhoudingsplicht geldt, 

is verplicht tot geheimhouding daarvan behoudens voor zover enig 

wettelijk voorschrift tot bekendmaking verplicht of uit zijn taak 

bij de uitvoering van deze landsverordening de noodzaak tot bekend-

making voortvloeit. 

 

Artikel 14 
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 1. Met het toezicht op de naleving van het bij of krachtens deze 

landsverordening bepaalde zijn belast de daartoe bij landsbesluit aan-

gewezen personen. Een zodanig landsbesluit wordt bekendgemaakt in de 

Landscourant van Aruba. 

 2. De krachtens het eerste lid aangewezen personen zijn, uitslui-

tend voor zover dat voor de vervulling van hun taak redelijkerwijze 

noodzakelijk is, bevoegd: 

a. alle inlichtingen te vragen; 

b. inzage te verlangen van alle zakelijke boeken, bescheiden en andere 

informatiedragers en daarvan afschrift te nemen of deze daartoe 

tijdelijk mee te nemen; 

c. alle plaatsen, met uitzondering van woningen zonder de uitdrukke-

lijke toestemming van de bewoner, te betreden, vergezeld van door 

hen aangewezen personen. 

 3. Zo nodig, wordt de toegang tot een plaats als bedoeld in het 

tweede lid, onderdeel c, verschaft met behulp van de sterke arm. 

 4. Bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, worden regels 

gesteld met betrekking tot de wijze van taakuitoefening van de krach-

tens het eerste lid aangewezen personen. 

 5. Een ieder is verplicht aan de krachtens het eerste lid aange-

wezen personen alle medewerking te verlenen, die in het kader van de 

toezichtsuitoefening op grond van het tweede lid wordt gevorderd. 

 6. Artikel 13 is van overeenkomstige toepassing. 

 

Artikelen 15 t/m 18 

 (vervallen) 

 

 Artikel 19 

 

Deze landsverordening kan worden aangehaald als Landsverordening 

toeristenheffing. 

 


